关于文澜学院第一届研究生会招募成员的通知

中南财经政法大学文澜学院研究生会是在院党委领导和院团委

指导下“自我教育、自我管理、自我服务、自我监督”的全院性研究

生群众组织。院研会以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，

以加强对同学的政治引领为根本，以维护广大研究生的根本利益为出

发点和落脚点的全院性研究生群众组织。院研会以建设“五型六有”

研究生会为工作目标，即：服务型、学习型、枢纽型、创新型、发展

型；有本领过硬的团队骨干，有功能实用的活动场所，有创新有效的

工作方式，有形式多样的学生活动，有健全完善的制度机制，有同学

满意的工作业绩。院研会坚持服务于研究生德智体美劳全面发展，引

导研究生树立正确的世界观、人生观和价值观，力争成为全院研究生

团结凝聚的核心，带领全体研究生为把我院建设成为特色突出、学术

氛围浓厚的人文社科研究型学院贡献力量。

为适应新形势下研究生组织的发展，为广大研究生提供一个全面

发展的平台，培养一批思想素质高、工作能力强的优秀研究生干部，

现决定面向我院全体硕、博研究生招收新成员。具体事项通知如下：

一、选拔原则

自愿报名、公开选拔、择优录用。

二、招聘部门及要求

（一）招聘基本条件

具备良好的思想政治素质，坚持四项基本原则，坚决拥护党的领

导；热爱学生工作，有团队意识，有奉献精神；具备良好的组织、沟

通与协调能力；能够正确处理学习与工作的关系。

（二）各部门招聘要求

1. 秘书处

部门职责：协调主席团和各部门之间联系；撰写院研究生会月度

工作报告并提交审核；撰写院研会学期工作计划及年度总结；协调校

院两级研究生会秘书处工作，协助研究生会各部门共同开展活动。

招聘条件：具有较强公文写作能力、组织协调能力和大局意识。

2. 学术部

部门职责：秉承“学术科研为主体”理念，以增强学院学术氛围

为宗旨。注重学术交流，鼓励学术创新，增强学术氛围，发扬学术精

神，凝聚校内外资源，开展学院研究生学术系列活动，举办校内外学

术交流活动；协调校院两级研究生会学术部工作，协助研究生会各部

门共同开展活动。

招聘条件：热衷研究生学术活动，具有创新思维；工作认真负责，

具有良好的组织和沟通协调能力。

3. 文体部

部门职责：开展各项文艺活动，丰富广大同学业余生活，激发广

大同学参与艺术活动的兴趣和热情。组织筹备研究生风采大赛、研究

生党建主题演讲比赛、师生趣味运动会等文体活动；协调校院两级研

究生会文体部工作，协助研究生会各部门共同开展活动。

招聘条件：热爱文体活动或有相关特长，擅长组织各项文体活动。

4. 宣传部

部门职责：面向全院乃至全校对研究生会各项活动进行宣传和推

广；编撰各项活动新闻稿件；依托文澜学院官网、文澜学院研究生会

微信公众平台，为全院研究生提供多层次全方位的信息服务；组织学

院研究生党建活动；协调校院两级研究生会宣传部工作，协助研究生

会各部门共同开展活动。

招聘条件：责任意识强，思维活跃，对新媒体宣传平台有较浓兴

趣（有学生党建工作经历，或微信公众号运营、摄影、新闻稿编辑经

历者优先）。

5. 生活服务部

部门职责：组织开展生活、实习、就业等惠及广大研究生的活动；

收集整理学院研究生的意见和建议，撰写相关提案，力争解决广大研

究生合理诉求；收集实习就业资讯，为广大研究生提供充足的就业信

息；协调校院两级研究生会生活服务部工作，协助研究生会各部门共

同开展活动。

招聘条件：工作认真负责，有较强服务意识。

三、报名方式和注意事项

1. 填写报名表（附件 1），并命名为“姓名-文澜学院研究生会招

新”发送至邮箱 543103742@qq.com。报名截止时间为 2021年 11月

19日 22：00。

2. 每人最多可报名 2个部门，优先录取第一志愿。

3. 现拟定于 2021年 11月 25日下午在文澴 809会议室举行竞聘

演讲，请有意申报各部门负责人的同学准备 180秒以内的演讲，届时

将现场收取投票。

4. 各部门负责人将根据选举结果和学院评议结果共同决定。

5. 本次招聘录用名单将统一在文澜学院官网公布，请及时关注。

6. 本次招聘报名相关问题请咨询：

黄静仪：158-7168-4630；曹英德：153-2740-6775。

共青团中南财经政法大学文澜学院委员会

2021年 11月 15日